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RUOŠIAMASI PANAIKINTI VAKARŲ 
VOKIETIJOS ZONAS

Bonn. — Esamomis žiniomis vakarų Vokietijos de­
legatai susirinko Bonno mieste Vokietijos valdžiai su­
dalyti. Seimo tarybos turės susitarti del bendro kon­
stitucijos išdirbimo prancūzų, amerikiečių ir anglų zo­
noms, prie kurių paliekamos atviros durys ir Sovietų 
zonai prisijungti. Vokiečių vadai numato nemažai gin­
čų, kurie gali kilti dviem klausimais:

, 1. Ar nacionalizuoti sunkiųjų pramonę;
2. Ar leisti parapijinėms mokykloms veikti, ar leis­

ti katalikų ir protestonų vaikams lankyti tas pačias mo­
kyklas su atskirom tikybos pamokoms.

/ ' ...........

Mirė Eduard Benešąs, Buvęs 
Čekoslovakijos Prezidentas

P mg a, Čekoslovakija. — Rugsėjo 3 dienų savo va­
sarnamyje mirė Eduard Benešąs, buvęs Čekoslovakijos 
prezidentas, .sulaukęs 64 metus amžiaus. Apie Benešo 
mirtį radio pranešė visai Čekoslovakijos tautai. Dabar­
tinis Čekoslovakijos prezidentas Clement Gottwald, ku­
ris užėmė prezidento vietų, velioniui Benešui atsistaty­
dinus iš prezidento pareigų, paskelbė gedulu visoje Čeko­
slovakijoje ir įsakė nuleisti vėliavas iki pusei stiebo Be­
nešo pagerbimui. Taipgi jis pasiuntė užuojautos tele­
gramų likusiai našlei poniai Benešienei.

Sušauktas specialia kabineto narių susirinkimas ap­
tarimui laidotuvių, kad tinkamai prie jų prisirengti ir 
atiduoti paskutinę pagarbų buvusiam ilgus metus val­
stybės prezidentui ir mylimam tautos vadui.

Velionis Benešąs atsistatydino iš prezidento parei­
gų del to, kad jis nesutiko tvirtinti komunistinio Gott- 
waldo kabineto, bet jis atsistatydino iš prezidento parei­
gų, nusiskųsdamas savo silpna sveikata.

Čekoslovakija neteko žymaus valstybės vyro, o jos 
piliečiai neteko mylimo ir nepavaduojamo vado.

SLA Prezidentas Laukaitis Kandidatas 
Baltimorės Majoro Vietai

Baltimore, Md. — The Bal­
timore News-Post dienraštis 
paskelbė pranešimą, kad į 
Baltimorės miesto m a j o ro 
(burmistro) rinkimų areną 
pirmoji skrybėlė jau įmesta. 
Kaip žinoma, majoro nomina­
cijos įvyks balandyje, o ge­
neravai rinkimai gegužyje, 
1951 metais.

Pirmasis kandidatūros pas­
kelbimas pasigirdo iš republi- 
kono buvusio vyriausio Trafi- 
ko Teismo teisėjo, William F. 
Laukaičio. Ponasi Laukaitis, 
kuris yra aktyvus republikonų 
politikoje ir plačiai žinomas 
mieste vejkėjas, pranešė savo 
draugams, kad jis yra nusi- 
sprendęs kandidatuoti į Bal­
timorės miesto majoro vietą 
1951 metais. Tai yra kandida­

Karalienė Wilhelmina Atsistatydino
Amsterdam, Olandija. — 

Rugsėjo 4 dieną karalienė 
Wilhelmina, iškaraliavusi 50 
metų ir sulaukusi 68 metų am­
žiaus, del silpnos • sveikatos 
pasitraukė nuo sosto, užleis­
dama jį savo vyriausiai dukte- 
rei Julianai, 39 metų amžiaus. 
Prie karališkų rūmų susirin­
ko tūkstančiai žmonių atsis­
veikinti karalienę, kuri valdė 
Olandiją per 50 metų ir kėlė 
jai didžiausias ovacijas. Taip­
gi su didelėmis ovacijomis pa­
sveikinta jauna karalienė Ju­
liana.

Karalienė Juliana, stovėda­
ma žale savo motinos Wilhel- 
mos ant karališkų rūmų bal­
kono, tarp kitko pareiškė: 
“Aš dėkoju savo motinai. Aš 
labai apgeilestauju, kad prity­
rusi karalienė pasitraukia nuo 
musų”.

Rugsėjo 6 dieną karalienė 

tas No. 1 sekantiems majoro 
rinkimams. Taip praneša mi­
nėtas dienraštis.

Ne tik Baltimorės lietuviai 
su džiaugsmu sutiks šią žinią 
ir nuo dabar jau pradės rū­
pintis, kad jų tautietis laimė­
tų nominacijas ir rinkimus 
Baltimorės majoro vietai, bet 
ir visi Amerikos lietuviai pa­
sidžiaugs, kad patriotingas A- 
merikoje gimęs ir augęs lie­
tuvis pasiryžo siekti aukščiau­
sios Baltimorės miesto val­
džioje vietos. Ypatingai SLA 
nariai gali pasididžiuoti savo 
Prezidentu, kuris pasiryžęs 
papti didelio Baltimorės mies­
to majoru. Tad geriausio pasi­
sekimo musų Prezidentui, Vin­
cui F. Laukaičiui.

SLA Narys.

Juliana priėmė priesaiką, taip­
gi tą pat dieną įvyko ir kitos 
įvesdinimo ceremonijos baž­
nyčioje. Tą dieną pasirašyti 
dokumentai abiejų pusių —• 
Wilhelminos atsistatydinimo, o 
Julianos užėmimo karališko 
sosto.

Kaip karalienė Wilhelmina 
valdė apie 80,000,000 žmonių, 
taip pat ir jauna karalienė Ju­
liana valdys tokį pat skaičių 
žmonių, todėl prieš ją stovi di­
delė atsakomybė.

Berlin. — Į vakarus nuo 
Berlyno netoli nacių koncenr 
tracijos stovyklos prie Sach- 
senhouseno Sovietų zonoje at­
rastas kapynas, kuriame buvo 
palaidota 1,500 vokiečių. Liu­
dininkų pranešimais šioje apy­
linkėje esą dar 5 panašus ka- 
pynai, kurie buk atsiradę 
1946 metais.

Mirė Andrei A. 
Ždanovas

Maskva. — Tašo agentūra I 
pranešė, kad po ilgos ir sun­
kios arterio sklerozio ligos mi­
rė Andrei A. Ždanovas, Sovie­
tų Rusijos Politbiuro narys 
ir aukštas pareigūnas komu­
nistų ierarchijoje. Jis buvo 
52 metų amžiaus, bet per tą 
palyginamai trumpą laiką 
daug jis prisidėjo prie pasau­
lio kančių ipadidinimo, nekaltų 
tautų išnaikinimo ir kitų ne­
dorybių, delei kurių šiandien 
žmonija kenčia nepaprastą 
vargą ir dar nemato tų kan­
čių pabaigos.

Kokią vietą Ždanovas užėmė 
toje ierarchijoje galima spręs­
ti vien iš to, kad jis buvo lai­
komas, greta Molotovo, busi­
mu Stalino vietininku.

Užbaigiant šį trumpą did­
vyrio nekrologą, palinkėkime 
ir kitiems jo sėbrams eiti tuo 
patim keliu į amžiną nežino­
mybę ir žmonių pasibaisėjimą.

Kalbėjo Prezidentas 
Trumanas

Detroit. — Rugsėjo 6 die­
ną čia buvp sustojęs preziden­
tas Trumanas ir pasakė kalbą 
125,000 žmonių miniai. Jis sa­
vo kalboje kritikavo republi- 
konus, kaipo reakcionierius ir 
ragino darbininkus sekamą 
lapkričio mėnesį rinkimų die­
noje balsuoti už demokratus. 
Taipgi prezidentas Trumanas 
kritikavo dabartinį kongresą, 
kurio didžiumą sudaro repub- 
konai, už leidimą priešdarbi- 
ninkiškų įstatymų, kaip kad 
Taft-Hartley įstatymas ir kt.

Tą pat dieną prezidentas 
Trumanas kalbėjo Grand Ra­
pids, Lansin ir kituose Michi­
gan valstijos miestuose. Visur 
buvo sutiktas didelės žmonių 
minios ir ovacijomis.

SUSIVIENIJIMO 45-to SEIMO METU JAUNUOLIŲ 
KOMISIJOS SURENGTI PIETUS

Praeitą Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje 45-tą seimą 
rengė antras apskritys koopeš 
mojant su visomis prie ap­
skričio priklausančiomis kuo­
pomis, kurių išrinkti energin- 

, gi darbuotojai bendrai su ap­
skričio pareigūnais surengė 
seimą. Taipgi prie surengimo 
daug prisidėjo Jaunuolių Ko­
mitetas, kuris yra sudarytas 
ir veikia antro apskričio ribo­
se. Šis Jaunuolių Komitetas, 
kurį sudaro energingi jaunuo­
liai ir jam pirmininkauja gabi 
ir nepavaduojama veikėja p. 
K. Namaksy, daug dirbo sei­
mo rengimo darbuose. Be kitų 
darbų šis komitetas savo var­
du surengė du parengimus — 
laivu juromis pasivažinėjimą 
vakaro metu ir pietus jaunuo­
lių pagerbimui. Abu parengi­
mai buvo pasekmingi.

Jau pirmomis seimo dieno­
mis tarpe delegatų buvo kal­
bama, kad energingieji Jau­
nuolių Komiteto nariai rengia 
pietus ketvirtadienį, birželio 
24 dieną, Copley Plaza vieš­
butyje pietų metu. Daugelis 
delegatų tuomi rimtai susido­
mėjo ir pradėjo teirautis kur 
galima gauti tikietus rengia­
miems pietams, nes jie nori 
dalyvauti ir, nors trumpai 
drauge su jaunuoliais laiką 
praleisti. Talį besiteiraujant 
apie tikietusj visai netikėtai 
tarpe delegatų su malonia 
šypsena pasirodė p. K. Ną? 
maksienė, Jaunuolių Komisi-

I jos pirmininkė ir patenkino

Ūkininkai Turi Ati­
duoti Javus

Varšuva. — Oficialus pra­
nešimai sako, kad Lenkijoje 
specialiai suorganizuoti val­
džios daliniai padeda ūkinin­
kams valyti javus nuo laukų. 
Kai kurie valdžios pareigūnai 
mano, kad šiais metais der­
lius bus daug didesnis negu 
praeitais metais buvo. Taipgi 
aiškėja, kad šiais metais len­
kai turės duoti rusams 300,000 
tonų javų. Rusai tvirtina, kad 
jie praeitais metais paskolino 
lenkams 300,000 tonų javų, o 
ne dovanojo.

Vokiečių Maršalai 
Teisiami

Frankfurtas. — Anglų ka­
ro teismas traukia teisman 
nuo karo pabaigos laikomus 
nelaisvėje tris garsius Vokie­
tijos karo vadus Von Runds- 
tedtą, Mannsteiną, ir Bran- 
chitschą, kurių amžius svy­
ruoja tarp 67 ir 73 metų. Visų 
sveikata palaužta ir dabar tu­
ri stoti teisman už nusižengi­
mus kariuomenę vadovaujant.

Amerikietis Kritikavo 
Komunistus

Vraclava, Lenkija. — Ame­
rikietis atsikirto į rusų užpuo­
limus ant Jungtinių Amerikos 
Valstybių. Jis savo kalboje 
pareiškė, kad jokia valstybė 
ar partija neturi teisės pasa­
kyti žmonėms ką' daryti ir 
kaip galvoti. Taipgi kalbėjo ir 
John Rogge, buvęs Jungtinių 
Valstybių prokuroro padėjė­
jas, kuris Pasaulio Intelektu­
alų' Kongrese pasakė, kad 
žmones turi būti mokomi pa­
tys protauti, o ne ko nors 
klausyti ir kam. nors tarnau­
ti.

visus norinčius bankiete da­
lyvauti delegatus — pardavė 
jiems tikietus. Kiek vėliau tą 
pat dieną p. Namaksienč rei­
kalaujantiems tikietų pareišr 
kė, kad visi tikietai jau išpar­
duoti ir niekas jų daugiau ne­
gali gauti, kas parodo, kad vi­
si domėjosi jaunuolių rengia­
mais pietais ir norėjo juose 
dalyvauti.

Atėjus ketvirtadieniui, bir­
želio 24 dienai, delegatai ir 
svečiai renkasi į nuskirtą 

Į kambarį pietauti drauge su 
jaunuoliais. Įėjus į kambarį 
viskas atrodo puikiai: kamba­
rys dailus, staliai papuošti į- 
vairiomis gėlėmis, apie ku­
riuos greitai apsėdo . svečiai 
ir viešnios, daugiausia jaunuo­
liai. Prie galutino garbes stalo 
sėdi musų organizacijos parei­
gūnai: prezidentas adv. Lau­
kaitis su žmona, sekretorius 
dr. Vinikas su žmona, vice 
prezidentas P. Dargis su žmo­
na, iždo globėjai p-lė E. Mi- 
kužiutė ir J. Maceina, iždinin­
kas adv. K. P. Gugis, dakta­
ras kvotėjas dr. S. Biežis, ant­
ro apskričio ir Seimo Rengi­
mo Komisijos pirmininkas 
adv. K. J. Kalinauskas, S. C. 
Budvitis, pietų rengimo pir­
mininke p. K. Namaksienė ir 
kt. Vaizdas gražus, visi ra­
miai pietauja, patarnautojai 
neša įvairius valgius ant gra­
žiai papuoštų stalų. Pabaigus 
pietauti, p. K. Namaksienė, 
Jaunuolių Komisijos pietų 
rengimo pirmininkė, pradėjo

Švenčių Metu Užmuš­
ta Virš 300 Žmonių

Rugsėjo 4, 5 ir 6 dienomis, 
Darbo Dienos Švenčių metu, 
kada milijonai amerikiečių po 
atostogų grįžo į namus, Įvai­
riose nelaimėse neteko gyvy­
bių virš 300 žmonių. Ta skait­
linė dalinasi sekamai: Auto­
mobiliai užmušė 20'8 žmones, 
prigėrė 33 žmones ir 81 nete­
ko gyvybių nuo kitų įvairių 
nelaimių.

Palyginus su praeitų metų 
Darbo Dienoje netekusių gy­
vybių žmonėmis, tai šiemet 
nelaimių skaitlius buvo daug 
mažesnis. Praeitais metais 
Darbo Dienoje automobiliai 
užmušė 272, prigėrė 70 ir nuo 
kitų įvairių nelaimių neteko 
gyvybių 114 žmonių. Sulig po­
licijos pareiškimo, tai metų 
bėgyje padaryta didelis pro­
gresas, nes šiemet daug ma­
žiau žmonių neteko gyvybių 
nuo automobilių įvykusių ne­
laimių, negu praeitais metais.

Schumanas Ir Vėl 
į Prancūzijos Min.

Pirmininkas

Paryžius. —■ Po astuonių 
mėnesių pirmininkavimo ir ne­
seniai įvykusios Marie kabine­
to krizes, Schumanas vėl su­
darė vyriausybę ir gavo at­
stovų pasitikėjimą.

Sovietų Rusija Ir Tur­
kija Pasikeitė Planais

Istanbul. — Šiomis dieno­
mis turkų informacijos sakė, 
kad Sovietų Rusija ir Turki­
ja pasikeitė planais pastaty­
mui užtvankos ant Aras upės, 
kuri eina iš Armėnijos į Tur­
kiją.

programą. Pirmiausia ji padė­
kojo visiems už skaitlingą at­
silankymą, paaiškino pietų sru- 
rengimo tikslą ir perstatė or­
ganizacijos pareigūnus ir kai 
kuriuos svečius pakalbėti. Kal­
bėjo prez. Laukaitis, sekr. Vi­
nikas, iždin. Gugis, vice prez. 
P. Dargis, iždo globėjai p-lė 
Mikužiutė ir Maceina, dakt. 
kvot. dr. Biežis, apskr. pirm, 
adv. Kalinauskas, S. C. Bud­
vitis, V. Bukšnaitis ir kt. 
Taipgi visi svečiai ir viešnios 
buvo perstatyti ir supažindin­
ti vieni kitais.

Taigi šie Jaunuolių Komisi­
jos surengti pietus visais 
žvilgsniais buvo pasekmingi, 
nes jie praėjo labai gražioje 
nuotaikoje ir visi dalyviai bu­
vo pilnai patenkinti, nes jie 
turėjo progą susipažinti vieni 
su kitais ir užmegsti artimes­
nius draugiškumo ryšius.

Jaunuolių Komisija už su­
rengimą pietų užsitarnauja di­
delės padėkos, nes ji atliko 
didelį ir gražų darbą, tuomi 
supažindama jaunuolius ir ki­
tus delegatus, o tas duos 
jiems daugiau energijos dirb­
ti organizacijos labui ateityje.

Valio Susivienijimo antro 
apskričio Jaunuolių Komite­
tas! Dirbkite broliai ir sesės 
Susivienijimui naudingus dar­
bus, kaip kad dirbote iki šiol! 
Jūsų darbai yra įvertinami ir 
pasiliks musų fraternalės-bro- 
diškos organizacijos istorijoje 
ateities gentkartėms!

Delegatas.

NAUJA DERYBŲ FAZĖ DEL 
BERLYNO

London. — Maskvos derybos, užsitęsusios 73 die­
nas, dar vis nieko konkretaus -nedavė, jei neminėti prin­
cipinį Molotovo sutikimų .nuimti Berlyno blokadų už 

• sąjungininku .sutikimą priimti visuose Berlyno sekto­
riuose vien rusų išleistus pinigus. Tokia sąjungininkų 
nuolaida įves finansinę suirutę ir sudarys daug .sunku­
mų gyventojams, vakarinėje miesto dalyje, kur jau yra 
apyvartoje vakarinių sąjunginingų pinigai.

Dabar yra įpareigoti sąjungininkų kariniai guber­
natoriai tartis .su atatinkamu Sovietų pareigūnu del 
technikinių smulkmenų kokiu būdu reiks piniginę sis­
temą pravesti ir šiuo reikalu jau įvyko pirmas pasita­
rimas Berlyne visų keturių gubernatorių.

Nežiūrint šių pasitarimų vakarų .sąjungininkai dar 
neatidaro traukiniui judėjimą iš vakarinės Vokietijos ir 
žada .nekeisti esamos padėties iki nebus susitarta del 
valiutos suvienodinimo Berlyno mieste, kurios kontro­
lė turės pasilikti visų keturių, įskaitant ir Sov. Rusiją, 
valstybių žinioje.

Pertvarkyta Jugoslavijos Vyriausybė
Londonas. — Paskutinėmis žiniomis maršalas Tito 

' padarė kai kurių pakeitimų savo valdžios sąstate, pakel­
damas savo ištikimus bendradarbius į aukštesnes vietas. 
A. Rankovič, J ligosią vijos policijos viršininkas, buvo 
paskirtas vice pirmininku ir paliktas vidaus reikalų 
ministeriu. Vietoje nekomunisto St. Simič, buvo pas­
kirtas E. Kardelį užsienių reikalų ministeriu. Abu nau­
joms pareigoms paskirti pareigūnai drauge su patim 
Tito buvo smarkiai Kominformo kritikuojami už atsisa­
kymą aklai .sekti jo įsakymus.

Įkurta Ukrainiečių Tautos Taryba
New York (LAIC). — Uk­

rainiečių šaltiniai praneša, kad 
liepos 16—20 dienomis ‘“kaž 
kur Vakarų Europoje” įvyko 
pirmoji. Ukrainiečių Tautos 
Tarybos sesija, kuri patvirtino 
Ukrainos Vailstybės Centro 
reorganizacijos planą.

UND (Ukrainska Nacional- 
na Rada) prezidiuman išrink­
ti: prezidentu — prof. Boris 
Ivanickij, Ukrainos Techni- 
kos-Ekonomijos Instituto rek­
torius, pavaduotojais — dr. 
Stepan Vitvickij (buv. Galici­
jos vyriausybės užs. reik, sek­
retorius, advokatas, buvęs 
Lenkijos seimo narys), Hriho- 
rij Denisenko (ekonomikos 
prof esorius, social-revoliuc. 
partijos atstovas), Osip Boi- 
dunik (publicistas, tautininkų 
partijos atstovas) ir prof. 
Vovcuk (nacionalistų-revoliu- 
cijoniėrių dr-jos atstovas; sek­
retorium — prof. Stepanenko 
(revoliuciniai demokrat i n ė s 
•partijos atstovas).

Vykdomąjį organą, egzili- 
nę vyriausybę, sudaro: “Pir­
mininkas ir užs. reikalų vado­
vas — prof. Isaak Mazepa 
(socialdemokratų darbini n k ų 
partijos atstovas), pavaduo­
tojas — Vasil Mudrij (tauti­
niai demokratinis susiv-mo at­
stovas, buvęs Lenkijos seimo 
maršalka, redaktorius), karo 
reikalų vadovas — gen. Miko­
la Kapustianskij (Org. Ukr. 
Nacional), finansų dr. Liubo- 
mir Makaruška (buv. Lenki­
jos seimo narys, taut, demokr. 
partijos atstovas), spaudos- 
propagandos — Ivan Bahria- 
nij (revoliuc. demokr. parti­
jos), vidaus reikalų — prof. 
Michailo Vetuchiv (Ukr. Val­
stybinės S-gos atst.), Valsty­
bės kontrolierius — prof. Ivan 
Kabačkiv, valstybės sekr. —• 
teisėjas Viktor Solovij, kabi­
neto nariai — dr. Košt Pan- 
kivskij (UNDS), dr. Mikola 
Slemkevič (UNDS), prof. Pa­
nas Fedeno (socialdem. dar.), 
inž. Spridon Dovhal (socialis­

tų revol.), Boiko (OUN), Po- 
doliak (URDP).

Pačioje Radeje visos parti­
jos ir politinės grupės turi po 
6 atstovus. Atstovų pavardės 
nurodytos tik iš kai kurių sro­
vių. M. Stachiv, I. Mazepa, H. 
Denisenko, Sp. Dovhal, Zezu- 
lia, Ripeckij (socialdem. dar­
bininkų), J. Stecko, dr. B. 
Andrijevskij, Vovčuk, Riabo- 
šenko, Kononenko ir Prokip 
(“benderiečių”—Uk. Naciona- 
listų-Revoliucijonierių Or-ja); 
Tarnavskij, Oleksiiv, M. Livic- 
kij, Solovij ir Senko (Ukr. 
Tautinės Valstybės S-gos— 
UNDS).

Sekretorius Marshall 
Vadovaus Delegacijai

Washington. — Jungtinės 
Amerikos Valstybės siunčia 
71 delegatą į Jungtinių Tautų 
generalę konferenciją, kuri 
prasidės rugsėjo 21 dieną Pa­
ryžiuje. Delegacijai vadovaus 
Valstybės Sekretorius Mar­
shall. Jis mano išskristi pora 
dienų anksčiau, kad butų pa­
kankamai laiko turėti susirin­
kimą su užsienių reikalų mi- 
nisteriais aptarimui Berlyno 
ir kitų reikalų. '

Laivyno Lėktuvas Nu­
krito Ant Gyvenamo 

Namo
Bayside, Queens. — Rugsė­

jo 4 dieną, 2:30 valandą po 
pietų vienu indžinu laivyno 
kariškas lėktuvas nukrito ant 
dviejų aukštų keturių šeimy­
nų mūrinio namo ir užmušė 
dvi moteris.

Lėktuvui nukritus namas 
užsidegė ir pasiliko tik krū­
va malkų. Mačiusieji lėktuvą 
skraidant pasakoja, kad jis 
skraidė labai žemai, kartais 
siekdamas medžių viršūnes ir 
vėliau nukrito ant dviejų auk­
štų namo stogo.
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PASTABOSI

Bimba Laisvėje skundžiasi, 
kad jis rašąs visas prakaite 
sumirkęs. Kokis gi išrokavi- 
mas karštį kęsti ir kūdikiškai 
skųstis, kuomet tą galima iš­
vengti. Kapitalistinėje atmos­
feroje prakaitą lieti yra vari- 
jotiška. Kodėl nesekti Loma- 
kino ir Kepurninko pavyzdį. 
Kuomet New Yorke jiems pa­
sidarė karšta, tai vienas lin­
dęs į Rusijos tavorinį laivą, 
kitas į Švedijos laivą ir leido­
si Maskvos link, nes tenai Sta­
linas visus atšaldo.

Šiame mėnesyje prasidės 
didesniame skaitliuje tremti­
nių vežimas į Ameriką. Lietu­
viai kol kas nieko organizuo­
tai nedarome didesniam skait­
liui lietuvių atvykti. Jeigu or­
ganizuotai ir planingai veiktu­
me, nemažam skaitliui ir prie­
glaudas ir darbus rastume sa­
vitarpiniai ir pas kitataučius 
amerikiečus, nes randasi daug 
amerikiečių, kurie tremtinius 
atjaučia.

Keturių Didžiųjų pasitari­
mas Berlyne neduoda reika­
laujamų rezultatų. Su Rusija 
nebuvo galima ir nebus gali­
ma gražumu ir draugiškai su­
sitarti, nes Stalino tikslas vis­
ką kliudyti ir trukdyti iki vo­
kiečiai netekę vilties ir kant­
rybės masiniai pradės sukilti 
prieš vakarų demokratijas. 
Tuomet Stalinas ateis jiems į 
talką ir tuo pačiu kartu tu­
rės sau nemažą vokiečių tal­
ką.

Skaičiau laišką iš Lietuvos, 
kurioje gyvenantis sūnūs rašo 
savo tėvui Amerikoje gyve­
nančiam. Tarp kitko laiške ra­
šo:

“Namą karo metu gerokai 
apdegino: išimti visi langai, 
durys, apgriautas krosnis. 
Viršutinę dalį sutvarkėme ir 
joje dabar gyvename. Apačio­
je vieną galą irgi sutvarkėme, 
kur dabar gyvena rusai. Tvar­
kymas eina, bet tas viskas 
mums nemažai nuomos kai­
nuos. Kaip bus su žeme neži­
nome, greičiau ją perims ko­
lektyvas”.

Išvada yra ta, kad žmogus 
susitvarkęs savo namą tik 
pastogėje įlindęs turi vietą gy­
venti, o apatinėje namo daly­
je, kur patogesnis gyvenimas, 
ten gyvena rusai. Namo tvar­
kymas vedamas, bet tas ne­
mažai nuomos kainuos. O tą 
nuomą negalėdamas užmokėti, 
turi namą palikti ir eiti lau­
kan. Nuosavas žemės šmote­
lis ir tas kolektyvo bus atim­
tas. Bimba sako, kad Stalinas 
išlaisvino Lietuvą. Taip, ją iš­
laisvino lietuviams netenkant 
namų kuriuose gyveno ir ne­
tenkant nuosavos žemės, į ku­
rią nemažai prakaito yra įlie- 
ję. Laisvas lietuvis bus rusų 
stumdomu kumečiu!

Vardan tos, Lietuvos, vie­
nybė težydi. Atvykusių lietu­
vių tremtinių pareiga nevilki­
namai prisidėti prie lietuviš­
kos veiklos ir tapti SLA na­
riais, nes vienybėje galybė.

K. P.

Ką Sako State Departamentas 
Del Tremtinių Perkėlimo

Neseniai paskelbtas New York Times kokespendcn- 
to, L. Hoffman, pranešimas iš Šveicarijos apie netobu­
lumus ir naujo tremtiniu įstatymo trukumus, del kuriu 
esu ubuvusiems naciams lengviau Amerikon atvykti ne­
gu jų persekiojimo aukoms’’ yra nedviprasmiškai pa­
neigtas ir esąs faktais nepagrįstas.

Prieš kelias dienas J. McDermot .sušauktoje spau­
dos fonferencijoje, kurioje taip pat dalyvavo Hugo Ca- 
rusi ir Departamento vizų .skyriaus viršininkas J. L. 
Uenrenx, buvo pareikšta, kad yra išdirbta jau progra­
ma. pagal kurią pirmoje spalio men. savaitėje bus atga­
benta 2,500—3,000 tremtiniu ir kad sekančiais mėnesiais 
tas skaičius dar bus didesnis, ir sieks iki 8,000—9,000 
per mėnesį.

II. Carusi atvykus Europon, kur jis jau išvažiavęs, 
kaip tvirtina Departamento, komunikatas, bus įvesta 
D P į statymui vykdinti procedūra, pagal kurią, tremti­
nių ruošimas emigravimui “eis sklandžiai, efektingai ir 
pagrindinai, o procesąvimo punktai ir ju .skaičius bus 
įsteigti tokiose vietose, kad darbas eitų be sutrukdymu”, 
sekančia tvarka:

1. Speciales komisijos paskirimas (ji jau yra).
2. Išdirbimas taisyklių ir patvarkymų Įstatymui 

vykdinti (juos dar nesuspėta paruošti).
3. Paskirimas tikrinimo (screening) agentūrų, ku­

rios leis tremtinius per saugumo koštuvą.
4. Atrinkimas ir paskirstymas tremtinių, kurie nau­

ju įstatymu galės pasinaudoti.
5. Vizų išdavimas, kurias tremtiniai gaus tik po to 

kai bus praėję anksčiau 3 ir 4 p. minėtą procedūrą ir 
kai konsulatai, savo ruoštu patikrinę, ras emigrantą pa­
gal konsul arines taisykles tinkamu įsileisti Amerikon. 
Čia reikia turėti galvoje tokius atsitikimus, kai emigran­
tas, perėjęs saugumo koštuvą, konsulato nuomone dar 
vis dėlto tam tikrais sumetimais, pav. sveikatos, nepa­
lankiomis apie jį turimomis žiniomis, gali būti neįlcis- 
tinas į šį kraštą ir jo prašymas vizai gauti gali Imti at­
mestas. Šios rūšies atsitikimai busią reti ir gali būti 
tik pripuolamai pasitaikanti.

6. Nors yra tam tikrų juridinių ir technikinių sun­
kumų, tačiau tvarstomas klausimas konsularinio tikrini­
mo Įmuktas steigimo tremtinių stovyklose.

7. Reikalingas laivų skaičius tremtiniams b.ežti jau 
vra užtikrintas.v

Atsižvelgiant į tai, kad šitas pareiškimas spaudai 
buvo duotas oficialių valdžios atstovų, reikia tikėtis jog 
tremtinių perkeldinimo klausimas jau yra išmuštas iš 
negyvo taško ir einama prie realaus darbo.

Del MusųPareigingumo
Yra dalykų ir reiškinių, 

apie kuriuos rašyti labai ne­
malonu, bet kurių nutylėti vis 
dėlto negalima, nors del to 
dažnai kyla ir reakcijų.

Šį kartą tenka paliesti la­
bai opų mums klausimą — 
musų pareigingumo klausimą.

Pareigingumas gali būti 
vertinamas dvejopu aspektu: 
visažmonišku ir tautiškai val­
stybišku. Pirmuoju atveju pa­
reigingumas mums yra priva- 
lomas kaip žmonijos nariams. 
Kaip žmonijos nariai, mes tu­
rime būti kultūringi plačiau­
sia šio žodžio prasme*. Tiktai 
ta sąlyga mes galime atsisto­
ti ant vienos pakopos su kito­
mis kultūringomis tautomjs/

Antruoju atveju, į kurį da­
bar mums tenka atkreipti dė­
mesys, musų pareigingumas 
tenka vertinti kaip tam tikros 
tautos žmonių ir kaip tam 
tikros valstybės piliečių parei­
gingumas. Ir čia susiduriame 
su daugeliu duomenų, kurie 
šiaip ar taip musų pareigingu­
mą sąlygoja. Tai yra asmeni­
niai, visuomeniniai, politiniai 
ir kiti duomenys, neišvengia­
mai veikią ir musų pareigin­
gumą.

Labai nelengva nusakyti, 
kur baigiasi kiekvieno musų 
asmeninis reikalas ir kur pra­
sideda musų, kaip tautos ir 
valstybės narių pareigos. Ta 
riba daugiau individuali, negu 
ją galima butų bandyti ben­
drinti, nors, atrodo, šiuo at­
veju musų pareigingumas ga­
lima butų vaizduotis kaip 
kiekvienam mums privalomas 
ir lygaus laipsnio. Deja, vis 
dėlto taip nėra. Realybė yra 
kiek kitokia. Ji pareina nuo 
daugelio priežasčių: bendrojo 

asmens išsilavinimo ir išauklė­
jimo, politinio susipratimo, in­
dividualinių sugebėjimų, ben­
druomeninės bei tautinės gar­
bes suvokimo ir tt. Todėl, 
nors lygios • teisės, kuriomis 
mes naudojamės, sąlygoja 
mums- ir lygias pareigas, bet 
praktiškai nuo tos lygybės 
principo nukrypstama. Ypač 
dabar, tremties sąlygose, ku­
rios savaime . jau sudaro ne­
maža visokios rūšies painiavų.

Vis dėlto mes, ypač tie, ku­
rie vardan bendrojo tikslo 
tvirtai pasirįžę pakelti daug 
visokių nemalonumų, visų pir­
ma turime turėti prieš akis 
savo pareigingumą Tėvynei. 
Šitokis nusistatymas mus tu­
ri vesti prie kiekvieno veiks­
mo ir kiekvieno darbo, kurį 
mums tenka dirbti ne todėl, 
kad jis mums butų malonus, 
bet todėl, kad reikia dirbti.

Mes labai mėgstame nusis­
kųsti savo kaimynais, kurie, 
kaip taisyklė, visur mus 
skriaudžia: visur jie pirmau­
ja, visur jie mums užbėga už 
akių, visas pareigas užima ir 
tt. Tiesa, tokių faktų yra. 
Neobjektyvumas, vienašališku­
mas ir nesolidarumas, kurių 
mes teisėtai ir teisingai lau­
kiame iš kaimynų, niekaip ne­
galima pateisinti, bet ar čia 
nėra ir musų pačių kaltės? Ar 
mes patys nesame apsileidę, 
nepakankamai domimės mums 
rupimais reikalais ir ypač ne­
pareigingi?

Yra daug faktų, kurie ro­
dyte rodo musų nepareigingu­
mą. štai vienas labai atsakin­
gose ir labai svarbiose parei­
gose gydytojas niekaip negali 
rasti sau padėjėjų ir tarnau­
tojų. Pareigos tokios, kurios 

T E V Y M fi
lemiamai gali veikti musų bū­
vį. Daug atsiranda pasisiūly­
mų, kurie nestato jokių reika­
lavimų ir sutinka dirbti bet 
kokiomis sąlygomis. Tiktai nė 
vieno lietuvio ir nė vienos lie­
tuvės, nors jie buvo prašomi 
dirbti! Vienoje žindmoje sto­
vykloje, — didelėje, svarbioje, 
— yra daug pareigų. Jos siū­
lomos lygiai visiems. Bet lie­
tuvių yra nedirbančių ir galin­
čių dirbti, tiktai niekas neina 
dirbti. Stovyklos direktorius 
jau šaukiasi į darbą vokiečius. 
Į s i v a i z duojame, koks bus 
triukšmas, kai vokiečiai ims 
tvarkyti musų reikalus musų 
DP stovykloje! Kiek pasipils 
saviems kaltinimų! O į darbą 
neiname mes patys. Jau sklin­
da gandas per stovyklas, kad 
musų kaimynai darą labai 
gražią sau reklamą pas anglus 
su opera, kuri pas juos turin­
ti labai didelį pasisekimą, 
nors ji esanti nepalyginamai 
silpnesnė kaip kad buvo mūs­
iškė. Vėl girdėti kalbant: jie 
moka reklamuotis, jie moka 
ir gali pasirodyti. O mes, nors 
turime ne mažesnes sąlygas, 
ką mes darome? Ir tt. Visų 
faktų nesurašysi, nes jų dau­
gybė. Tiktai vienas faktas be­
lieka dar aiškiau įrašyti: dau­

Naujas Priverstinos Tarnybos 
įstatymas

Aštuoniasdešimtas Kongr e- 
sas pravedė pirmą konskrip- 
cijos įstatymą Amerikos isto­
rijoje.

Nekalbant apie politinę ir 
tarptautinę reikšmę, įstaty­
mas liečia tūkstančius šeimų 
šioje šalyje.

225,000 vyrų, apie 30,000 
per menesį, busi šaukti pirmais 
metais. Oro, Laivyno ir Ma­
rinų korpusai pripildė savo 
kvotas savanoriais įstojimais, 
ir tik Armija šauks vyrus po 
rugsėjo 22 dienos. Nors dar 
neaišku kaip viskas veiks, bet 
tikima, kad senesniųjų metų 
grupė bus šaukiama pirmiau, 
jeigu jų pašaukimas bus ati­
dėtas ir jie išaugs iš metų. 
Pirmieji bus šaukiami nevedę 
vyrai be užlaikonąų asmenų ų1 
kurie dirba nesvarbius darbus.

Didžiuma vyrų, nuo 18 iki 
26 metų amžiaus, gyvenantieji 
Jungt. Valstybėse, piliečiai ir 
nepiliečiai, turi užsiregistruo­
ti savo vietinėse “drafto” ta­
rybose paskirtose dienose nuo 
rugpiučio 30 dienos iki rugsė­
jo 18 dienai. Nariai ginkluotų 
jėgų, Coast Guard, Viešos 
Sveikatos tarnybos ir jų ak­
tyviai rezervai, svetimi diplo­
matai ir jų šeimos nereikalau­
jama užsiregistruoti.

Nariai Tautinės Sargybos, 
rezervai ir veteranai turi už­
siregistruoti, nors jie nebus 
šaukiami. Klasifikuoti vetera­
nai yra visi tie, kurie tarnavo 
bet kuriose musų ginkluotose 
jėgose karo metu; visi kurie 
ištarnavo Amerikos jėgose 
mažiausia 90 dienų tarpe 
Pearl uosto ir V—D Dienos; 
kurie ištarnavo prieš arba po 
karui per 12 menesių, ir visi 
su mažiau 12 mėnesių taikos 
meto tarnybos, kurie yra na­
riai organizuotų rezervų vie­
netų.

Didžiuma ateivių “drafto” 
metu, kurie gyveną Jungt. 
Valstybėse, turi užsiregistruo­
ti, nors bus parūpinta jiems 
išvengti paskyrimą.

Įstatymas atidės šaukimą 
nekuriu grupių, vyrus svarbio­
se industrijose, ūkių darbinin­
kus, vyresnius ROTC studen­
tus, aukštesnių mokyklų stu­
dentus ir kolegijos studentus 
iki pabaigs mokslą.

Įstatymas padengs aštuo- 
likinius, nors jie nebus šau­
kiami iki devyniolikos metų. 
Dabar aštuoniolikiniai gali sa­
vanoriai įstoti del 12 mėnesią, 
vieton 21. mėnesio, kaip 'įsta­
tymas parūpina, bet jie -turės 
būti nariai neaktyvos rezervos 
arba per keturis metus rikiuo­

geliui musų stinga pareigingu­
mo,!

Mes labai lengvi pakaltinti 
ir kaimynus ir savuosius į ko­
mitetus išrinktus žmones, kad 
jie to ir to nepadarę, to ir to 
neiškovoję, tiktai nemėgstame 
paanalizuoti patys savęs. Ne­
mėgstame įsisąmoninti savo 
pareigingumo. Dažnam musų 
patogiau ir maloniau reikalus 
vertinti asmenine nauda, bet 
ne visuomenine, ne tautine 
pareiga. Daugeliui musų tikrai 
stinga gilaus pareigos supra­
timo. Dažnam musų asmeni­
nė garbė svarbesnė, negu gar­
be musų tautos ir musų val­
stybės. Dažnu atveju artire- 
gystė, asmeninės naudos iš­
skaičiavimai ir pareigos ne- 
jautimas žlugdo gražiausias 
perspektyvas ir jau gražiai 
pradėtus darbus. >

Todėl neverskime kalčių ki­
tiems ten, kur jos mums pa­
tiems priklauso. O svarbiau­
sia — susirūpinkime pareigin­
gumu. Savanaudiškumo fak­
tus kelkime viešumon ir fik­
suokime ateičiai.

Tiktai gilus ir visapusiškas 
pareigos supratimas gali daug 
mums padėti — ir asmeniškai, 
ir tautiškai ir valstybiškai.

J. Kardelis.

ti organizuotoje rezervų vie- 
netoje. Draftuoti vyrai turi 
eiti į organizuotą rezervą 
trims metams po aktyvios tar­
nybos.

Majoras gen. Lewis B. Her- 
šhey, kuris tarnavo kare, vėl 
paskirtas viršininku Selective 
Service. Jis praneša, kad sis­
tema seks karo meto kon- 
skripciją, bet mažesnėje ska­
lėje. Administravimo pareigū­
nai susidės iš vietinių privers­
tinos tarnybos viršininkų ir 
valstijos direktorių, kuriuos 
gubernatoriai nominuos, bet 
prezidentas paskirs.

Taikos meto armijos vete­
ranai negali naudotis speciale 
GI Bill of Rights. Šauktiems 
ir savanoriams darbo teises 
garantuotos, jeigu ištarnavo 
nedaugiau kaip tris metus 
ginkluotose jėgose. Darbo De­
partamento Bureau of Vete­
ranas Re-employment Rights 
paplės savo veikimus įimti 
naują veteranų grupę.

Nauji kareiviai turės astuo­
nias savaites pagrindinio išsi­
lavinimo. Vėliau didžiuma vy­
rų bus pasiųsti į vienetus iš­
silavinti kovoms. Kiti bus pa­
siųsti į armijos mokyklas 
technikiniam mokslui.

Pagrindinis išsilavinimas — 
40 valandų savaitė astuonioms 
savaitėms susidės iš ginklų 
kurso, militarinčs dissiplinos 
ir fizinio sustiprinimo. “Troop- 
information” programa pridė­
ta prie šio kurso parodyti 
naujam kareiviui kode! jis 
tarnauja, diskusuos vertę ir 
standartus armijos lavinimo, 
bendradarbiavimą, negrų vy­
rų jėgas armijoje, armijos ap- 
švietos programą ir tarptau­
tinę padėtį.

Generolas Omar Bradley, 
Armijos Štabo viršininkas pa­
brėžia svarbumą šios naujos 
programos, ypač tarpe vyrų, 
kurie priversti tarnauti taikos 
metu armijoje. Birželio 21 die­
ną pabrėžė, kad taikos draf- 
tas “išstato ginkluotas jėgas 
kritiškai visuomenės opinijai”, 
jis pranešė, “kad negalime 
statyti savo demokratijos in­
strumentu, jeigu neužlaikysi- | 
me žmogaus kilnumą”.

Stiprins Aviaciją
Washington. — Del neaiš­

kios ateities santykiuose su 
Sov. Rusija J. A. V. laivynas 
numato pastatyti iki 1949 m. 
liepos mėn. 15,GOO lėktuvų ju­
rų ginybai aptarnauti. Šis lėk­
tuvų skaičius pradžioje buvo 
numatytas 4 metų ginklavimo 
programoje.

D-rą Joną Šliupą Laidos Spalio Mėnesį

SLA Garbės Narys, aušrininkas, Amerikos lietu­
vių tautinio atbudimo žadintojais, vienas pirmųjų 
Susivienijimo įkūrėjų, tarnavęs Susivienijimo 
daktaro kvotėjo ir Apšvietos Komisijos parei-

DAKTARAS JONAS ŠLIUPAS

gose.

Chicagos Lietuvių Auditori­
joj įvyko Komiteto Dr. Jonui 
Šliupui Laidoti susirinkimas. 
Kvietimus atvykti į susirinki­
mą gavo visos stambesnės or­
ganizacijos, daugelis atstovų 
buvo pasižadėję atvykti, bet 
ne visi tesėjo. Nepaprastai di­
delis karštis, matyt, kai ku­
riems atėmė energiją.

Komiteto pirmininkas Juo­
zas Balčiūnas trumpai infor­
mavo apie atliktus darbus. M. 
Gudelis perskaitė steigiamojo 
susirinkimo protokolą, kuris 
susirinkimo buvo priimtas 
vienbalsiai, be jokių pataisų.

Dr. Šliupaitė Remia 
Komiteto Darbą

Komiteto vadovybė kreipėsi 
į daktarę Aldoną Šliupaitę, 
prašydama ją būti Komiteto 
Dr. Jonui Šliupui Laidoti gar­
bės nariu ir bendradarbiauti 
su komitetu.

Dr. Aldona Šliupaitė paraše ■ 
Komitetui labai šiltą laišką, 
sutikdama būti jo garbes na­
riu.

Komitetas kreipėsi ir į po­
nią Grasildą Šliūpienę, kad ji 
butų jo garbės narys. Ponia 
Šliūpienė ne tiktai mielai suti­
ko, bet pati atvyko į susirin­
kimą ir dalyvavo susirinkimo 
darbuose.

Dr. Kazys Grinius — Ko­
miteto Garbės Narys

Komiteto sekretorius Gude­
lis pranešė susirinkimui, kad 
dr. Kazys Grinius, buvęs Lie­
tuvos prezidentas, taip pat su­
tiko būti Komiteto garbės na­
rys. Dr. Grinius apgailestavo, 
kad į šio vakaro susirinkimą 
negalės atvykti, bet jis mielu 
noru prisidės prie komiteto 
darbų.

— Komitetas laukia iš 
Tamstos, ponas daktare, kelių 
žodžių Dr. Šliupo laidotuvių 
metu.

— Ne kelis žodžius aš pasa­
kysiu, bet. kalbą, — pareiškė 
buvęs prezidentas. — Apie 
Šliupą yra daug kas pasaky­
ti, — ir reikia pasakyti.

Dr. Grinius sako,- kad jau 
metas rimtai susirūpinti laido­
tuvių organizavimu, jei nori­
me viską tinkamai sutvarkyti. 
Šia proga reikėtų paruošti bu­
vusio aušrininko biografija ir 
ją išleisti, tai butų jam pa­
minklas. Be to, vyresnio am­
žiaus Amerikos lietuviai, ku­
riems teko su Šliupu susitikti, 
kartu veikti ir jo kalbų klau­
sytis, turėtų rašyti savo atsi­
minimus.

Dr. Grigaitis—Komiteto 
Garbės Narys

Dr. Pijus Grigaitis, NAU­
JIENŲ redaktorius, taip pat 
yra Komiteto garbės narys. Į 
garbes narius jis buvo išrink­
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tas šio Komiteto steigiamaja­
me susirinkime.

Dr. Grigaitis atvyko į praei­
tą susirinkimą ir aktyviai da­
lyvavo laidotuvių paruošimo 
darbuose.

Pakvietimas būti garbės na­
riu buvo pasiųstas ir poniai 
Ipatijai Žiurienei, Dr. J. Šliu­
po dukteriai, bet iki šio meto 
komitetas iš jos dar negavo 
atsakymo.

Dr. šliupą Laidos 
Spalio 10 Dieną

Susirinkusieji svarstė laido­
jimo laiką. Steigiamajam susi­
rinkime buvo nutarta Dr. J. 
Šliupą laidoti spalio mėnesio 
viduryje, bet tikslios datos ta­
da dar nenustatyta. Šiame su­
sirinkime buvo keli pasiūly­
mai, svarstytos teigiamos ir 
neigiamos jų pusės, ir galuti­
nai apsistota ties spalių mė­
nesio 10 diena.

Susirinkimas vienbalsiai nu­
tarė Dr. Šliupą laidoti spalių 
10 dieną.

Komitetas Susirinks 
Rugsėjo 16 Dieną

Svarstyta dar visa eilė klau­
simų, surištų su laidotuvėmis.

Sekantį Komiteto susirinki­
mą nutarta šaukti rugsėjo 16 
dieną, Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj. Komiteto vadovybė 
įpareigota išsiuntinėti kvieti­
mus į Chicagos lietuvių orga­
nizacijas, kad jos išrinktų ir 
atsiųstų atstovus į sekantį su­
sirinkimą. M. G.

Imigracija Pirmais 
Šešiais Menesiais 

1948 Metais
88,307 imigrantai buvo į- 

leisti į Jungt. Valstybes tarpe 
liepos 1 dielios 1947 metų ir 
gruodžio 31d. 1947 metų ir 
pirmą pusę 1948 fiskališkų 
metų. Kadangi praeitais me­
tais 147,292 imigrantai įleisti, 
tai galime tikėti, kad 1948 me- • 
tais skaičius bus daug dides­
nis.

Iš 88,307 įleistų imigrantų, 
45,250 buvo kvotos imigran­
tai ir 43,0*57 nekvotiniai imi­
grantai. Jeigu proporcija tarp 
skaičiaus kvotinių ir nekvoti- 
nių imigrantų bus palaikyta, 
per paskutinę dalį fiskališkų 
metų, kurie užsibaigė birželio 
30 dieną, 1948 metų, skaičius 
kvotinių imigrantų perviršys 
pirmą kartą į šešis metus 
skaičių nekvotinių imigrantų.

Imigracija, ypač iš Airijos, 
Kinijos, Vokietijos, Portuga­
lijos, Ispanijos, Didžiosios Bri­
tanijos, Kanados ir Meksikos 
padidėjo. Iš Belgijos, Čekoslo­
vakijos, Francijos, Lenkijos, 
Australijos ir Naujos Zelanii- 
jos puolė.
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P R OTO K OLAS
SLA 45-to Seimo, įvykusio Birželio

21-25 Dienomis, 1948 Mėty, 
Copley Plaza Hotel Salėje, 

Boston, Mass.
(Tąsa sekretoriaus raporto)

Musų organas Tėvynė turėtų būti musų stipriau­
sias įrankis ugdymui organizacijos, palaikymui Susi­
vienijimo gero vardo, pasitikėjimo ir visuomeninės 
įtakos. Tačiau tą pilnai pasieksime tik tuomet, kai 
turėsime pakankamas finansines išgales užlaikyti rei­
kalingą tokiam laikraščiui personalą ir įtaisyti tinka­
mas technines spaustuvės reikmenis.

Turime pasistengti surasti lėšas išleidimui SLA 
organo su tinkamu personalu, kuris pajėgtų atlikti 
savo užduotį be trukumų ir suvaržymų. Tai butų ge­
riausias SLA jėgų ir pinigų investmentas.

Prie šios progos, nors tas nesiriša su finansine 
atskaita, tačiau noriu atkreipti šio seimo dėmesį i 
Prezidento W. F. Laukaičio jau raportuotą padėtį, 
kad dabar, mirus redaktoriui Pranui Bajorui, Tėvynė 
yra redaguojama nuo liepos mėn. 1947 m. Redakci­
nės Komisijos, susidedančios iš: S. E. Vitaičio, M. L. 
Vasil, P. Bukšnaičio, K. Paulausko, M. Narjausko ir 
angliškos kolumnos vedėjo V. Bukšnaičio su mano 
tai komisijai pirmininkyste. Tokis Tėvynės redaga­
vimas nedavė lauktų pasekmių. Visi redakcinės ko­
misijos nariai apkrauti savo eiliniais darbais negalėjo 
pašvęsti tiek laiko redagavimo darbams, kiek Tėvy­
nės svarbumas reikalauja. Nors komisija užsitarnau­
ja pilniausio įvertinimo ir padėkos už savo pasišven­
tusias ir, reikia pripažinti, vykusias pastangas, ta­
čiau padėtis yra taisytina ir šis seimas yra prašomas 
tą atlikti išrenkant redaktorių, arba pavedant Pildo­
mąja! Tarybai pasamdyti tinkamą Tėvynės redakto­
rių.

Kareivių Fondo Stovis
Kareivių fondą įsteigė SLA 42-ras seimas, 1942 

metais.
Šio fondo finansinė apyvarta, nuo įsteigimo me­

tų, yra sekama:
Įeigos Išlaidos Balansas

1942 m. $8,207.60 $2,257.41 $5,950.19
1943 m. 13,783.94 7,074.06 12,660.07
1944 m. 572.80 11,603.96 1,628.91
1945 m. 15,110.89 14,191.71 2,548.09
1946 m. 1,857.45 4,091.28 314.26
1947 m. 716.22 725.79 304.69

Viso $40,248.90 $39,944.21 $304.69
Susivienijimo nariai gali pasididžiuoti, kad jie ne­

paprastomis duoklėmis palaikė Kareivių Fondą, į ku­
rį sumokėtais pinigais buvo palaikomi gerame stovy­
je Susivienijime arti 900 į karo tarnybą įstoję nariai 
ir narės. Neabejoju, kad visi musų broliai ir sesės 
didžiai nubrangina musų pastangas palaikyti juos ge­
rame stovyje broliškoj organizacijoj, kuomet jie pa­
tys būdami karo tarnyboje negalėjo pasirūpinti tais 
reikalais.

Kareivių Fondo palaikymui SLA narių pastangas 
ir valdžios įstaigos skaitė ir skaito kaipo svarbų pri- 

c sidėjimą karo laimėjimui. Apdraudos Departamentai 
šias SLA narių pastangas paskaitė kilniu fraternaliu 
darbu. Todėl ir visi SLA nariai turi pagrindo didžiuo­
tis šiomis savo pastangomis. Su mažomis išimtimis 
šiandien turime Susivienijimo nariais musų jaunosios 
kartos garbingus kovotojus už musų krašto apsaugą 
ir visos žmonijos laimę, kuriais didžiuojasi Amerika ir 
kuriuos didvyriais pripažįsta visas pasaulis. Jei ne­
būtume turėję Kareivių Fondo, tik vienas kitas gar­
bingų karo veteranų butų palikęs SLA nariu.

Konversijos Fondo Stovis
Konversijos fondas buvo įsteigtas kaipo pasek­

mė praeitų SLA seimų sutikimo konversijos vykdymą 
pavesti SLA Centrui, o ne pašalinėms toje srity spe­
cialistų organizacijoms, kurios buvo apskaičiavusios 
konversijos išlaidas tarpe $150,000.00 ir $165,000.00. 
Seimų ir Centro pageidavimas! buvo tokiu budu palik­
ti išlaidas SLA narių rankose. Tokį pat sutikimą, po 
skaitlingų konferencijų ir pasitarimų pavyko gauti ir 
iš Pennsylvania ir New Yorko valstijų apdraudos de­
partamentų. Sutikimą pavesti SLA Centrui konver­
sijos darbą ypač bijojo suteikti Pennsylvanijos Ap­
draudos komisijonierius, kurio patyrimas rode, kad 
tos organizacijos, kurios bandė pačios, be specialistų 
patarnavimo, konversijas pravesti, turėjo labai nevy­
kusias, pavojingas ir organizacijai destruktyves pa­
sekmes.

Konversijos darbų atlikimui SLA Pildomoji Ta­
ryba išrinko Konversijos Komisiją iš dviejų asmenų, 
būtent adv. Vinco F. Laukaičio ir dr. M. J. Viniko. 
Šiai Konversijos Komisijai buvo pavesta atlikti visus 
tiesioginius ir netiesioginius! konversijos darbus.

Konversijos darbų atlikimui, buvo įsteigtas Lėšų 
Fonde atskiras skyrius, kurį pavadinome Konversijos 
Fondu. Atskiro Konversijos Fondo įsteigimas! žymiai 

> palengvino konversijos išlaidų vedimą ir kontroliavi­
mą.

Visos konversijos išlaidos buvo daromos tik iš 
Konversijos Fondo, kuris buvo papildomas konversi­
jos pajamomis, pagal reikalą perkeliant iš Lėšų Fondo 
po dešimt tūkstančių dolerių. Perkėlimai pinigų į 
Konversijos Fondą buvo daromi tik po to, kai Pildo­
moji Taryba nutardavo ir mane įgaliodavo tokius pi­
nigų perkėlimus atlikti.

Pirmasis pinigų perkėlimas į Konversijos Fondą 
■buvo padarytas pavidale paskolos iš Mišraus Fondo, 
kurią autorizavo ne tik Pildomoji Taryba, bet ir Penn- 
slyvanijos Apdraudos Departamentas. Ta paskola 
Mišraum Fondui jau atmokėta.

Konversijos pajamas į Lėšų Fondą sudaro persi- 
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keliančių į naują apdraudą narių vienų metų tik ga­
lutinos (net) apdraudos duoklės, atitraukiamos “Pre­
liminary Term” pagrindu. Šias konversijos pajamas 
autorizavo praeitas SLA seimas ir apdraudos departa­
mentai, užgiriant konversijos pravedimo planą.

Nors konversija pravesta sėkmingiau, negu ga­
lima buvo tikėtis, bet neišvengta ir priešingos konver­
sijai agitacijos, kas didele dalimi prisidėjo prie suagi- 
tavimo tam tikro skaičiaus narių, kurie išstojo iš or­
ganizacijos. Tokių priešingų konversijai agitatorių 
buvo tik keli, bet kaip paprastai tokie agitatoriai nesi­
varžo kad ir nepamatuotai atakuoti ir pulti dirbamus 
organizacijos naudai darbus, taip ir konversijos prie­
šai tokia savo “kritika” šukele daug abejonės narių 
tarpe ir žymiai pažeidė Susivienijimo gerą vardą, pres- 
tyžą bei pasitikėjimą Susivienijimu. Išrodė, kad del 
tų priežasčių daug narių organizaciją pames, o nauji 
nariai susilaikys nuo įstojimo į Susivienijimą, todėl 
prieita išvados, kad aparį konversijos darbų būtinai 
reikia imtis tinkamų priemonių organizacijai visuo­
meninį pasitikėjimą ginti ir apsaugoti.

Konversijos Komisija ir SLA Pildomoji Taryba 
tas išvadas išsamiai apsvarstė ir nutarė šalimais ak­
tualių konversijos darbų pridėti energingą agitaciją 
atstatymui ir palaikymui Susivienijimo gero vardo, 
prestyžo ir pasitikėjimo SLA nariuose ir visuomenėje. 
Todėl ir žemiau suteikiamoje apyskaitoje konversijos 
išlaidos yra padalintos į dvi dalis: tiesiogines konver­
sijos išlaidas ir agitacines išlaidas.

Skaičiai persikėlusių narių į neprarastiną ap­
draudą, pasirinkusių mokėti asesmentais padidintas 
duokles pasiliekant senojoj N. F. C. apdraudoje ir na­
rių, kurie iki šiol atsisakė persikelti ar asesmentus 
mokėti, yra sekanti:

Persikėlusių Narių Skaičius ir Jų Apdrauda
Persikėlimo Narių Senoji Naujoji

Planas Skaičius Apdrauda Apdrauda
I 1,118 $535,250.00 $453,900.00
II 7,261 3,578,250.00 3,545,050.00
m ’ 826 433,150.00 221,941.00

Viso___ 9,205
Moka asesmt. 354
Paėmė pusę apdr. 14
Nemoka asesmt. 69

$4,546,650.00
148,680.00

5,880.00
28,980.00

$4,220,891.00
148,680.00

2,940.00
14,490.00

Viso___  9,642 $4,630,190.00 $4,387,001.00
Lentelėje suteikiamos skaitlinės nurodo narių 

stovį birželio 1 d., 1948 m. Su. gruodžio 31 d., 1947 
m., dar buvo nepersikėlusių narių 519, kurie turėjo 
$218,200.00 senovinės, NFC, prarastinos apdraudos.

Narių persikėlimo eiga pagal metus buvo seka­
ma:

Metinis Skaičius Persikėlusių Narių
Persikėle Senoji Naujoji

Alėtai Narių Apdrauda Apdrauda
1945 2,551 $1,182,600 $1,132,229
1946 5,547 2,822,250 2,592,473
1947 1,076 526,650 482.593
1948 31

•
15,150 13,596

Viso __ 9,205 $4,546,650 $4,220,891
Pirmame persikėlimo plane priskaityti 137 nariai, 

kurie paėmė galutiną Paid-Up apdraudą. Tos apdrau­
dos suma yra $25,957.00. Už šią apdraudą nariai 
moka tik 17 centų per mėnesį administravimo duok­
les.

Pridedamoji Paid-Up apdrauda I ir III planuose, 
kurią nariai gavo kaipo pridėčką prie savo reguliarės 
apdraudos, siekia $100,472.00.

Bendrai, S. L. A. persikėlusieji nariai gavo 
$126,429.00 Paid-Up apdraudos.

Ką daryti su tais 69 nariais, kurie atsisako persi­
kelti, mokėti asesmentus arba sumažinti apdraudą, 
SLA Pildomoji Taryba palieka spręsti šiam seimui. 
Tuo reikalu yra padarytas šiam seimui įnešimas.

Klausimas kyla kiek narių išsibraukė iš SLA. iš 
priežasties neprielankios agitacijos prieš konversiją. 
Tą geriausiai galima matyti iš sekamos lentelės, kuri 
paduoda skaičių išsibraukusių narių kas metai per 
pastaruosius dešimt metų.

Skaičius Išsibraukusių Narių
Kiek Kiek

Metai išsibraukė Metai išsibraukė
1938 449 1943 555
1939 410 1944 185
1940 684 1945 338
1941 606 1946 1,209
1942 512 1947 702

Vidutinis skaičius išsibraukusių per aštuonis me
tus, pirm konversijos, buvo po 467 narius. Konversi­
jos metais, 1946 ir 1947, išsibraukė 1,911 narių. Kadan­
gi normalis vidutinis skaičius išsibraukusių per du me­
tus buvęs apie 934, tai galima išvadą daryti, kad 
neprielanki agitacija visgi atitraukė nuo SLA apie 
vieną tūkstantį narių. Sugrąžinti juos atgal turime 
dėti visas pastangas ir naudoti energingą agitaciją.

Finansinė Konversijos Apyskaita
Konversijos įeigos, kaip viršuje nurodyta, susi­

deda iš persikėlusių narių vienų metų duoklių. Tų 
duoklių perkėlimas, kad nesudaryti sunkumų apdrau­
dos fondui, yra dabar daromas tik 20% kas metai. 
Tai yra dabar perkeliama į lėšų fondą tik viena penk­
ta dalis priklausiančių perkėlimui pinigų. Iš taip per­
keltų pinigų SLA Pildomoji Taryba perkelia savo ta­
rimais reikalingą sumą pinigų, paprastai po $10,000.00 
į Konversijos Fondą, iš kurio yra išmokamos visos 
konversijos tiesioginių darbų ir agitacijos išlaidos.

Konversijos Finansine Apyvarta
Agitacijos KonVersijos darbu

Metai
1945
1946

Įeigos 
$12,585.51 

50,243.73

išlaidos
$189.00'

428.74

Išlaidos 
$3,826.21 
26,766.77

1947 25,623.73 8,194.55 14,522.20
1948* 18,013.44 2,483.14 2,830.05

Viso $106,466.41 $11,295.43 $47,945.23
Atmokėta Mišriam Fondui skola 10,000.00

Galutinai viso _ ____ $57,945.23

^Iki birželio 1 d., 1948 metų.

Iki pradžiai šių metų, t. y. sausio 1 d., 1948 m., 
buvo perkelta iš jeigu į Konversijos Fondą $70,000.00, 
o išleista $53,943.95 apmokant konversijos ir agitacijos 
darbus ir sugrąžinta $10,000.00 Mišriam Fondui pasko­
la, paliekant pabaigoje metų balansą sumoje $6,056.05. 
Kovo mėnesio, 1948 m., Pildomosios Tarybos nutari­
mu autorizuota perkelti dar $10,000.00 baigimui kon­
versijos darbų ir tęsimui agitacijos bėgy 1948 metų.

Darbų ir agitacijos išlaidos skirstosi sekamai:
Konversijos Išlaidų Paskirstymas

Konversijos darbų Agitacijos
išlaidos išlaidos

1945 metais
Algos _________ $2,800.97 $124.00
Įvairios išlaidos 1,025.24 ---

1946 metais
Algos __________ __ $9,375.94 --- ------

Organizatoriams 5,194.54 ..........
Aktuarui 9,767.89 ’■■■'.. ——' —•
Įvairios išlaidos 2,428.40 $428.74

1947 metais
Algos __________ __ $6,086.27 $6,607.59
Organizatoriams 5,601.23 — —— ———
Aktuarui 2,167.00 ——— —- -
Įvairios išlaidos 667.70 1,586.96

1948 m. (iki birželio i a.)
Algos __________ __ $616.00 $2,013.94
Organizatoriams 2,189.50
Įvairios išlaidos 24.55 469.20

Viso ________ $47,945.23 $11,295.43
Konversijos darbas eina prie pabaigos, bet kon- 

struktyvės agitacijos darbas atstatyti neapgalvotą 
sužalojimą Susivienijimo gero vardo, pasitikėjimo ir 
prestyžo dar turi būti energingai vedamas iki Susi­
vienijimas ir vėl atsistos jam priderančioje aukštumo­
je.

Visos organizatorių išlaidos, išskyrus $101.25 jau 
išmokėtos. Taip pat viskas užmokėta aktuarui, lieka 
tik dar neatlyginta Konversijos Komisijai. Nors ben­
dras supratimas, paremtas SLA konstitucijos provizi- 
ja, nustato po $8.00 į dieną atlyginimo už atliktą dar­
bą, bet Pennsylvanijos Apdraudos komisionierius prašė 
nurodyti kokį atlyginimą Pildomoji Taryba paskirs 
Konversijos Komisijai, tačiau, kaip Konversijos Komi­
sija, taip ir SLA Pildomoji Taryba pageidauja, kad 
tas atlyginimas butų suteiktas su seimo žinia ir su 
seimo autorizavimu. Tokis šio seimo autorizavimas 
yra šiuomi prašomas. >

Baigiant darbą kyla klausimas, kiek iš viso bus 
įeigų iš konversijos pravedimo. Iki šiai dienai 9,216 
perkeltų narių Preliminary Term duoklės sudaro kon­
versijos įeigų Lėšų Fondui $119,614.76. Iki šiol iš­
leista $59,240.66, atmokėjus $10,000'.00 paskolą Miš­
riam Fondui, reiškia lieka $50,374.10 baigimui kon­
versijos ir stiprinimui bei modernizavimui musų orga­
nizacijos.

Konversijos darbus galutinai užbaigę, galėsime 
savo gerai pavykusiu ir ggrai atliktu darbu pasi­
džiaugti ir pasididžiuoti. Niekas nesitikėjo, kad taip 
taikiai, tobulai ir pigiai tą didelį darbą atliksime. Iš 
gerų pasekmių nusistebėjome patys ir nusistebėjo tie, 
kurie abejojo, kad mes patys pajėgsime tą kompli­
kuotą, pagrindinio reorganizavimo darbą be nepake­
liamų nuostolių atlikti. Taupumo atžvilgiu daug dau­
giau SLA nariams suteikėm kaip žadėjom. Pasek­
mėje to viso, snikurem lietuvių pasaulyje finansiniai 
tvirčiausią fraternalę tvirtovę — SLA.

Negaliu baigti šio raporto nepareiškęs viešos pa­
dėkos ir didelio įvertinimo bendradarbiavimo SLA 
prezidento, Konversijos Komisijos nario, adv. W. F. 
Laukaičio. Jo juridinės žinios ir gabumai sudarė ne­
paprastai vertingos talkos konversijos planų išvysty­
mui, išskaičiavimui ir vykdymui. Ačiū jo kooperaci­
jai, galėjome nugalėti daug juridinių kliūčių, galėjo­
me suteikti SLA nariams daugiau kaip $100,000.00 
pridėtinės apdraudos ir daug kitų lengvatų.

Nemažesnės padėkos noriu pareikšti ir SLA Cen­
tro štabui, dirbusiam prie konversijos pravedimo dar­
bų. Jų sumanus, nuoširdus ir sunkus darbas sudarė 
tą galimybę gerai, tobulai, pigiai ir naudingai atlikti 
konversijos darbą.

Taipgi dėkoju visų SLA kuopų finansų sekreto­
riams, valdybų nariams, organizatoriams ir SLA vei­
kėjams už jų draugingą kooperaciją ir sėkmingą dar­
bą. Dėkoju ir visiems persikėlusiems į naują apdrau­
dą nariams, nes jų supratimas padėties ir kooperavi- 
mas su kuopų viršininkais labai daug prisidėjo prie 
sudarymo galimybių taip sėkmingai konversiją pra­
vesti.

SLA Konversijos Vajus '
Vienas svarbiausių organizacijos stiprinimo bū­

dų buvo nurodytas SLA 43-čio seimo tarimu pravesti 
konversijos vajų naujų narių prirašymui į American 
Experience 3% apdraudą. SLA Pildomoji Taryba 
šį seimo nutarimą energingai vykdė. Sudarė Vajaus 
Komisiją, kurion įėjo: W. F. Laukaitis, P. Dargis ir 
M. J. Vinikas. Taip sudaryta Vajaus Komisija pasi­
kvietė talkon S. E. Vitaitį ir dr. P. Dagį. Įvedė spe­
ciali Vajaus skyrių Tėvynėje, išleido nemaža įvairiau­
sios literatūros, važinėjo su prakalbomis patys ir ki­
ti Vajaus darbuotojai į kiekvieną didesnę lietuvių ko­
loniją, naudojosi kiekvieną praktiška priemone pri- 
kalbinimui lietuvių prisirašyti prie SLA. Tačiau kon­
versijos raporto skyriuje nurodytos kliūtys taip buvo 
jaučiamos, kad nors vajaus pasekmės išrodo mažos, 

bet tikrenybėje yra geresnės, negu prie tokių aplin­
kybių tikėjomės.

Naujai prirašytų Narių Skaičius
Iki birželio 1 d., 1948 m., naujų narių prirašyta 

ir Centran prisiųsta sekančiai:
Nariai Apdrauda

Augusiųjų skyriuose ________  376 $208,700.00
Vaikų skyriuose ___ .... ......... 33 19,400.00

Viso _________ __ ____  409 $228,100.00
Nepriimti aplikantai _ _______ 10 6,650.00

Organizatoriai viso prirašė 419 $234,750.00
Naujų narių vidutinis amžius____  35.1 m.
Naujų narių vidutinė apdraudos suma $555.05 
Naujų narių vaikų vidutinis amžius 4.3. m. 
Naujų narių vaikų vidutinė apdr. suma $587.88
Įdomus tas faktas, kad laike šio Vajaus prisira­

šiusių narių vidutinė apdraudos suma viršija $66.62 
vidutinę visų SLA narių apdraudos sumą, o vaikų 
skyriaus narių apdrauda viršija net $186.88 vidutinę 
visų narių apdraudos sumą. Bendras prisirašiusių na­
rių amžius yra net 14 metų mažesnis, negu bendras 
visų narių amžius. Taip kad prisirašiusieji prie SLA 
nauji nariai šiame Vajuje, turi aiškiai teigiamos įta­
kos į bendrą SLA medžiaginį stovį.

Čia tik pripuolamai raportuojami Vajaus daviniai 
yra toli gražu nepilni. Dar viso gegužės mėnesio or­
ganizatorių veiklos davinių nė viena aplikacija nėra 
įskaityta į čia raportuojamus davinius. Gegužės mė­
nesyje organizatorių prirašytus aplikantus priims tik 
birželio mėnesio kuopų susirinkimai ir neabejoju, kad 

j tie daviniai prirašytų naujų narių skaičių padidins ge­
rokai virš 500 narių.

Organizatorių veikloje pirmą vietą užima SLA 
i 38 kuopos organizatorius, brolis Jonas Aymanas iš 
j Brooklyn, N. Y. Šiuos žodžius rašant, jam stinga tik 
i 4 naujų narių Vajaus Dvilypio Prizo laimėjimui. Ne- 
j abejoju, kad brolis Aymanas Dvilypį Prizą laimės, 
i prirašydamas mažiausia 45 naujus narius.

Organizatorių veikloje antrą vieną užima SLA 
216 kuopos organizatorius Antanas J. Matulevičius iš 
Erie, Pa. Rodos; ši lietuvių kolonija nėra taip labai 
skaitlinga lietuviais, tačiau energingas brolio Matu- 

į levičiaus pasidarbavimas laimi jam Vajaus Pirmąjį 
Prizą. Jis prirašė 27 naujus narius ir be abejonės bus 
daugiau jo prirašytų narių, taigi su geru kaupu lai­
mėjo Pirmąjį Prizą.

Prizus laimėjusius organizatorius sveikinu su jų 
■ laimėjimais ir nuoširdžiai dėkoju jiems už energingą 
; pasidarbavimą Susivienijimo ugdymui. Lygiai nuo- 
j širdžiai dėkoju visiems Vajaus organizatoriams, ku- 
i rie pagal geriausias savo išgales stengėsi pasidarbuo­

ti Susivienijimo ugdymui. Ačiū visiems SLA veikė­
jams ir nariams, kurie teikė paramą ir gelbėjo orga­
nizatoriams skleisdami naudingą agitaciją už Susivie­
nijimą ir patardami savo giminėms, draugams ir pa­
žįstamiems įstoti į SLA.

DVYLIKTAS SKYRIUS
BENDRA VEIKLA IR BENDRAS STOVIS 

. ‘ ’ --M

Bendra Veikla
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra visuome­

ninio' pobūdžio fraternalė organizacija. Susivienijimo 
čarteris, konstitucija, seimų ir Pildomosios Tarybos 
tarimai įsteigė visą eilę visuomeninio pobūdžio fon­
dų, komisijų bei patvarkymų, atstovavimų, kurių veik­
la liečia ne tiktai SLA narius, bet liečia ir plačią lie­
tuvių visuomenę. : A

Tarpe tokių fondų, kurių kitos ne visuomeninio 
pobūdžio, f.raternalės organizacijos neturi, galime į- 
vardinti Tautiškų Centų Fondą, Tautinės Veiklos Ko­
misiją, Labdarybės Komisiją, Našlių ir Našlaičių Fon­
dą, Moksleivių Fondą, Jaunuolių Auklėjimo Fondą, 
Kareivių Fondą, Literatūros Fondą, Emigrantų Fon- I I 
dą, SLA Fondaciją ir tt. Pridėjus prie to musų na­
rystę ir atstovavimą Amerikos Lietuvių Taryboje, 
Emigrantų Komitetą ir atstovavimą IRRC ir CWS 
Komitetuose bei ALTS ir LSS Emigrantų Komitete, 
turėsime gerą vaizdą, kaip plačiai SLA veikia visuo­
meninėje dirvoje. Ištikrųjų, Susivienijimas niekad 
taip plačiai nebuvo išplėtęs savo veiklos, kaip dabar.

Kiekvienoje tų komitetų, atstovavimų bei darbų 
man, kaipo SLA sekretoriui ir reikalų vedėjui prisiei­
na ne tiktai dalyvauti, bet taipgi priseina atiduoti 
tiems darbams beveik visą galimą atitraukti nuo kitų 
darbų mano laiką. Tų darbų raportai yra plačiai ap­
rašomi ir talpinami SLA Pildomosios Tarybos proto­
koluose, o taipgi jų apžvalga telpa SLA prezidento 
šiam seimui raporte. Išvengimui neįmanomai ilgo ra­
porto, tų raportų čionai nekartoju, bet jausdamas, 
kad visi šio seimo delegatai yra su jų turiniu susipa­
žinę, tuos raportus skaitau dalimi šio mano prane­
šimo.

Musų organizacijos visuomeninė veikla labai iš­
plėsta, bet dabar kitaip ir neprivalo būti.

Lietuvos valstybė yra parblokšta svetimame te­
roro junge. Tauta išstatyta rimčiausiam genecido 
pavojuje. Visos organizuotos valstybines ir tautinės 
lietuvių įstaigos sunaikintos. Verktinai reikia šioje 
žūtbūtinės kovos valandoje kam nors organizuotai, 
kiek galima ginti ir gelbėti musų žmones dabar skęs­
tančius tarptautinio chaoso ir politinio teroro bango­
se.

Susivienijimas yra pastovaus, o ne laikino pobū­
džio organizacija — jis jau gyvuoja 62 metai, jis gy- > į
vuos ir mums atsiskyrus su šiuo pasauliu. Kova, ku­
ri yra reikalinga išgelbėti musų tautą, galimas daik­
tas nusitęs ir po musų laikų. Todėl Susivienijimo mo­
ralė pareiga būti visuomet prisirengusiam toje kovoje 
kiek galima dalyvauti.

(Daugiau bus)
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Musų Biznieriai

Linksmai Praleidome SLA Ketvirto 
Apskričio Išvažiavimą

Rugpiučio 15 dieną, Linden 
Parke, Union City, Conn. įvy­
ko SLA ketvirto apskričio me­
tais išvažiavimas. Diena pasi­
taikė labai graži, tai skaitlin­
ga tūkstantinė publika suva­
žiavo privačiais automobiliais 
ir specialiais busais ne tik iš 
visos Connecticut valstijos, 
bet taipgi busas pribuvo net 
iš Brooklyn, N. Y., kuriame 
atvyko brooklyniečiai. Bro­
oklyniečių busą suorganizavo 
K. J. Paulauskas ir Antanas 
Povilanskas, restaurano ir gė­
rimų užeigos savininkas, 158 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Brooklyniečių buvo pribuvi­
mas padarė gražų draugišką 
įspūdį Conn. . lietuviams, nes 
viso didžiumoje brooklyniečių 
buse atvyko pirmiaus gyvenę 
Waterburyje ir kituose Conn, 
miestuose, tad visiems buvo 
malonu pasimatyti ir praeities 
pažintį atnaujinti.

Bendrai imant, pikniko 
tvarka buvo rūpestingai suor­
ganizuota. Išlaukiniame bufe­
te suvažiavusieji buvo aptar­
naujami ir vaišinami užkan­
džiais ir šaltu alum ir kitais 
gėrimais, o kliubo name baras 
aptarnavo visus stipresniais 
gėrimais. Visi maloniai vaiši­
nosi ir dalinosi maloniais įspū­
džiais. ■ Taipgi prie susidariusių 
grupių prie stalų irgi buvo

vaišės skaniais valgiais ir gė­
rimais. Visose žaliuojančio 
parko dalyse buvo girdimos 
lietuviškos dainos. Vasarinėje 
salėje orkestrui grojant jauni­
mas linksmai šoko. Apskričio 
valdybos nariai, SLA kuopų 
veikėjai ir pikniko eigos vedi­
mui įsipareigavusieji stengėsi 
visus tinkamai matyti, aptar­
nauti ir pavaišinti. Nuotaika 
buvo maloni ir visus patenki­
nanti.

Apie 5 vai. vakare prasidėjo 
trumpų kalbų programas. Ka­
dangi į pikniką nepribuvo S. 
L. A. prezidentas adv. W. F. 
Laukaitis, tai apskričio pir­
mininkas p. V. Alksninis pa­
kvietė kalbėti brooklyniečius 
atvykusius dr. J. Pajaujį, A. 
Povilanską ir K. J. Paulauską, 
kurie konnektikiečius pasvei­
kino, padėkavojo už suteiktas 
malonias vaišes ir palinkėjo 
jiems ir ateityje draugiškai 
ir energingai veikti kaip SLA 
taip ir bendruose lietuvių rei­
kaluose.

Vakarui besiartinant, kuo­
met saulutė rengėsi pasika- 
voti už žaliuojančių kalnų, 
mums brooklyniečiams buvo 
neišvengiama atsisveikinti su 
draugiškais konnektikiečiais ir 
sėdę į busą laidomos namų 
link. Brooklynietis.

New York, N. Y.
Lankėsi Tėvynes Redakcijoje 

Ir Susivienijimo Centre

Pranešimas SLA Pir­
mo Apskričio Kuo­

poms

Siuomi pranešu visoms prie 
pirmo apskričio priklausan­
čioms kuopoms, kad pirmo ap­
skričio saivažiavimas įvyks 
rugsėjo 26 dieną, Turaičio sve­
tainėje, ant kampo North Ma­
in ir Coal Streets, Shenan­
doah, Pa. Suvažiavimas prasi­
dės pirmą valandą po pietų.

Meldžiu gerbiamų kuopų iš­
rinkti atitinkamą skatlių dele­
gatų ir su mandatais atsiųsti 
į pirmo apskričio suvažiavimą 
aukščiau paminėtą dieną, nes 
tai bus labai svarbus suvažia­
vimas.

Marė Pasukevičienė, 
SLA pirmo apskr. sekr.

Jų vardai bus paskelbti kita­
me Tėvynės numery.

Finansų sekretoriaus finan­
sinis raportas išduotas ir pri­
imtas.

Po to susirinkimas užsibai­
gė 3:45 valandą per pirm. J. 
Latonį.

K. M. Raczaitis,
SLA 158 kp. koresp.

Kiek laiko atgal p. Alena 
Devenienė buvo rimtai susir­
gusi ir del tos prežasties ne­
galėjo dalyvauti neseniai įvy­
kusiuose Pittsburghe ir Chica- 
goje susirinkimuose imigraci­
jos reikalais.

Rugpiučio 31 dieną p. Deve­
nienė aplankė Tėvynės redak­
ciją ir sakosi jaučiasi gerai po 
ilgos ligos. Ji buvo atžiavusi 
New Yorkan imigracijos rei­
kalais, aplankė kai kurias į- 
staigas informacijų delei ir at­
liko kitus su imigrarija susi­
jusius reikalus. Pasinaudoda­
ma ta proga p. Devenienė 
aplankė ir savo broliškas or­
ganizacijos organo Tėvynės 
redakciją ir Susivie n i j i m o 
Centrą. Su gerbiama viešnia 
maloniai pasikalbėta Susivie­
nijimo, imikracijos ir kitais 
svarbiais su lietuvybe susiju­
siais reikalais.

—o—
Rugsėjo 2 dieną lankėsi p. 

Francis Žagunis iš Mahonoy 
City, Pa. Jis buvo atvykęs 
New Yorkan susitarti su mo­
kyklą, kurią pradės lankyti 
rugsėjo 7 dieną, tai pasinau­
dodamas ta proga aplankė Tė­
vynės redakciją ir Susivieniji­
mo Centrą.

P-nas Žagunis yra jaunas ir 
inteligentiškas vaikinas, todėl 
su juo maloniai pasikalbėta į- 
vairiais reikalais. Jis praeita­
me kare tarnavo Amerikos 
kariuomenėje kaipo fotogra­
fas Europoje, tai ir dabar at­
vyko New Yorkan studijuoti 
fotografiją.

Musų mieste randasi nema­
žai lietuvių biznierių, išsiskirs­
čiusių po įvairias South Bos­
tono miesto dalis. Vieni jų jau 
per keliolika metų pasekmin­
gai bizniavoja, kiti dar tik 
pradeda bizniavoti. Vienas iš 
naujesnių ir naujosios kartos 
žmonių biznerių yra jaunas ir 
energingas visuomenės ir Su­
sivienijimo veikėjas brolis Juo­
zas Arlauskas. Jis užlaiko 
alaus ir vyno sandėlį 220 E 
Street, So. Bostone. Jis prista­
to alų ir vyną į namus sulig 
užsakymo, maloniai ir drau­
giškai kiekvienam patarnau­
ja, yra tikrai draugiškas žmo­
gus, todėl ir nenuostabu, kad 
visi paremia šį energingą ir 
gabų Susivienijimo ir visuo­
menės veikėją, nes jis pilnai 
to užsitarnauja. Yra ir kitų 
pasekmingų biznierių musų 
mieste. ' Report.

laiką ir kelionę $15.00, liku­
sieji pinigai $33.28 per kun. 
K. Klevinską pasiųsti B ALF 
iždininkui.

Labai ačiū gerb. kun. K. 
Klevinskui, kuris daug prisi­
dėjo savo gražiu žodžiu del 
prakalbų surengimo ir davė 
dykai svetainę. Taipgi ačiū 
publikai už atsilankymą ir au­
kas.

Komit. A. J. Kanišauskas.

Sveikinimai Tėvynės 
Redaktoriui

pakeitė savo nuomones, ta­
čiau dauguma tebetiki, kad 
jei sovietai bus prispirti prie 
sienos, tai jie stengsis išveng­
ti karo.

Jsigykit Vertingų Lei­
dinių Apie Lietuvą

Amerikos Lietuvių Tarybos Sek­
retoriate, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CANal 8500 ga­
lima įsigyti šių knygų:

Constantine R. Jurgėla^ History 
of the Lithuanian Nation, 1948 m, 
544 pusi., stori viršai _______  $5.00

Thomas G. Chase, The Story 
of Lithuania, 1946 m., 392 push, 
stori viršai ____ ____________  3.50

Lithuania, Country and Na­
tion (informacinis leidinys) 0.50

Pirkėjams duodami dar 3 nemo­
kami priedai. Pardavėjams skiria­
ma 20% nuolaida, šias knygas ga­
lite panaudoti, kaip dovaną. Pirk­
dami jas, paremsite kartu ir Lie­
tuvos laisvinimo akciją. Knygos 
siunčiamos ir išpirktinai (COP).

Pažymėkite ženkliuku pageidau­
jamą knygą ir atsiųskite šią iš. 
karpą mums. Knyga bus Jums tuo­
jau prisiųsta.

— ..MM*-—

Vardas, pavardė

Adresas

Greenfield, Mass.

SLA 297 Kuopos 
Susirinkimas

Minersville, Pa.

Gražios Prakalbos

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 Kuopos 

Susirinkimo

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 158 kuopos susirin­
kimas įvyko rugpiučio 1 die­
ną, 2 valandą po pietų, svetai­
nėje, 213% So. 4-th Street.

Susirinkimą atidarė pirm.
J. Latonis. Pirmiausia pirmi­
ninkas paprašė narius ramiai 
užsilaikyti, ir rimtai svarsty­
ti SLA 158 kuopos reikalus. 
Užrašų sekretoriaus Jurgio 
Stankevičiaus nebuvo susirin­
kime, tai jo vieton buvo iš­
rinktas užrašų sekaretorium
K. M. Raczaitis. Jis užėmęs 
sekretoriaus vietą peršaukė 
158 kuopos valdybą. Susirin­
kime nebuvo vice pirm. A. 
Urbancko ir užrašų sekreto­
riaus J. Stankevičiaus.

Perskaitytas protokolas pra­
eito susirinkimo ir vienbalsiai 
priimtas.

Naujų narių nebuvo. Pikni­
ko rengimo komisija išdavė 
raportą, iš kurio pasirodė, kad 
surengtas piknikas p. Bag- 
džiuno sode rugpiučio 8 die­
ną, 1 valandą po pietų. Komi­
sija užkvietė visus narius at­
silankyti. Raportas priimtas.

Ligonių lankytojų raportai 
išduoti ir priimti.

Išduotas komisijos raportas 
kaslink lietuvių tremtinių gel­
bėjimo. Raportas priimtas.

Toliau buvo renkami darbi­
ninkai del sekančio pikniko.

SLA 297 kuopos susirinki­
mas įvyks rugsėjo mėnesio 12 
dieną, sekmadienį, 2 valandą 
po pietų, Knigths of Colum­
bus salėje. Ta proga kviečia­
me visus narius atsilankyti į 
susirinkimą ir u ž s i m o k ė ti 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti.

Taipgi aptarsime visus kuo­
pos reikalus. Ateidami atsi­
veskite naujų narių prirašyti 
į musų kuopą, nes tai yra vi­
sų narių pareiga.

Dar kartą kviečiame.
A. Dėdinas, sekr.

Brooklyn, N. Y.

Ponai G inkai Sugrįžo 
Iš Atostogų

Ilgametis Susivienijimo ir 
visuomenės veikėjas r saldai­
nių krautuvės saviningas p. 
Juozas Ginkus su žmona su­
grįžo iš atostogų. Ponai Gin- 
kai atostogas praleido Susivie­
nijimo nario p. Juozo Bačiu- 
no ūkyje, Sodus, Mich. <die esą 
įdegę saulę ir sakosi gerai 
pasilsėję SLA nario vasarvie­
tėje.

Easton, Pa.

SLA 342 Kp. Susirinkimas

SLA 342 kuopos susirinki­
mas neįvyks rugsėjo 5 dieną. 
Jis yra nukeltas į rugsėjo 12 
dieną, 1948 metų, todėl malo­
nėkite visi nariai ir visos na­
rės ateiti į susirinkimą rugsė­
jo 12 dieną ir užsimokėti sa­
vo mėnesines duokles, kad ne­
liktumet suspenduoti, o vėliau 
išbraukti iš organizacijos.

K. Gedvilas, fin. sekr. 
---------- - §

Dubois, Pa.

Mirė Pavyzdingas Lietuvis

Musų mieste neseniai mirė 
vienas žymus lietuvis P. Šer- 
penskas. Velionis buvo lietu­
vių pionierius Pennsylvanijos 
valstijoje. Pirmiau jis gyveno 
Scranton, Pa., kur užlaikė biz­
nį ir prigulėjo keliose lietuviš­
kose draugijose. Prieš kelis 
metus jis persikėlė į musų 
miestą gyventi ir čia išgyveno 
iki mirties.

Lai jam buvo lengva ilsėtis 
laisvoje Amerikos žemelėje.

Kooresp.

Prašome Sugrąžinti
Rugpiučio 15 d. busu sugrį­

žus iš SLA ketvirto apskričio 
pikniko, įvykusio Union City, 
Conn., iš buso išeinant kas 
nors per klaidą paėmė buso 
šoferio “džiaketą”, kurio kiše- 
niuje buvo keli jam svarbus 
rekordiniai popieriai. Kuris 
per klaidą esate paėmę, pra­
šome sugrąžinti pas A. Povi­
lanską, 158 Grand St., Brook- 
lyne.

Rockford, 111.

Piknikas Tremtinių Naudai

Musų miesto moterys daug 
dirba tremtinių naudai. Jos 
tam tikslui buvo surengusios 
pikniką, iš kurio pelno liko 
apie 150 dolerių. Už tuos pi­
nigus jos nutarė siųsti trem­
tiniams pakietėlių. Daugiau­
sia tame darbe dirba šios mo­
terys : Matusienė, Koverienė, 
Rumanienė, Sinkevičienė, Ške- 
nienė, Varekojienė .ir kitos. 
Taipgi tame darbe daug dir­
ba Kliubo šeimininkas Savic­
kas, nes jis parūpina santi­
mams dėžes ir padeda mote­
rims pakuoti. Tai yra neleng­
vas darbas, nes kartais jie 
dirba iki vėlybai nakčiai.

Tai yra girtinas Lietuvių 
Kultūros Draugijos moterų 
darbas, nes jos atlieka didelį 
ir svarbų darbą, tuomi pagel­
sti musų broliams ir sesutėms 
ištrėmime Koresp.

Rugpiučio 22 dieną. įvyko 
prakalbos del išvietintų lietu­
vių fondo. Kalbėjo prof. Juo­
zas Pajaujis iš Brooklyn, N. 
Y., neseniai atvykęs iš Euro­
pos. Prof. J. Pajaujis buvo 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 
atstovas ir Vilniaus universi­
teto kalbų mokytojas. Taipgi 
jis ir Amerikoje gyvendamas 
New Yorke mokina prancūzų, 
rusų, vokiečių ir ispanų kal­
bas. Garbė mums lietuviams, 
kad musų broliai atvyksta į 
šią laisvą šalį su aukštu mok­
slu.

Vakare septintą valandą 
Lietuvių St. Francis parapi­
jos svetainėje vietinis klebo­
nas kun. K. Klevinskas atida­
rė prakalbų programą ir per­
statė kalbėti prof. J. Pajaujį. 
Jis kalbėjo dviem atvejais: 
pirmoje dalyje apie Lietuvą, 
kaip ji į trumpą laiką pakilo, 
apie abu pasaulinius karus, 
kaip šiandien ne tik lietuviai, 
bet ir kitų tautų žmonės iš­
tremti iš savo tėvynių vark- 
sta.

Pertraukoje kalbėjo kun. J. 
Klevinskas apie reikalingumą 
pašalpos del tų nelaimingų 
žmonių ir pats kun. K. Kle­
vinskas su Mrs. E. Leon pe­
rėjo per publiką ir parinko 
aukų. Aukojo šie: kun. K. 
Klevinskas $10; Jonas Am­
brazevičius $5; Juozas Mor- 
tunas $2.50; Magdė Mortunie- 
nė $2.50; Mr. ir Mrs. Franas 
Aukštakalnis $2.00, Po $1.00 
aukojo: Ona Droskinienė, Elz­
bieta Janulaitienė, Mrs. S. 
Leon, Agota Paulauskienė, 
Antanas Benešauskas, Marė 
Balkevičienė, Ona Riškevičie- 
nė, Marcelė Bagdonienė, Ag­
nieška Vaicekauskienė, Jonas 
Žemaitis, Agota Levonienė, 
Domicėlė Joneliunienė, Jonas 
Sausanavičius, Teofilė Urmo- 
navičiene, Jonas Balkevičius, 
Simonas Balnanosis; Antanas 
Saurazas ir moteris $2.00. Vi­
so $40.00, smulkių $8.28. Vi­
so $48.28.

Po to antru atveju kalbėjo 
prof, J. Pajaujis apie išvietin- 
tus lietuvius ir kongreso bei 
šenato nutarimus. Taipgi pri­
minė, kad atvažiavusiems į 
šią šalį tremtiniams kiekvie­
nas stengtųsi parūpinti butą 
ir darbą., ir paliko tam reika­
lingas blankas.

Jeigu kas norėtų priimti tų 
išvietintų emigrantų, malonė­
kite kreiptis pas kun. K. Kle- 
vinską, arba pasi A. J. Bani- 
šauską, o jie suteiks informa­
cijas.

Iš publikos daugelis kalbė­
tojui davė klausimus, į ku­
riuos kalbėtojas kiekvienam 
tinkamai ir gražiai išaiškino.

Po prakalbų suėjo į kun. K. 
Klevinsko gražią rezidenciją 
ir turėjo draugišką pasikalbė­
jimą.

Atmokėjus kalbėtojui už jo

Gerbiamam M. *L. Vasil, 
Tėvynės Redaktoriui.

Aš sveikinu Jumis ir linkiu 
daug viso geriausio Jūsų at- 
sakomingose pareigose. Lin­
kiu Jums stiprybės dirbti mu­
sų SLA tvirtovėje ir Tėvynės 
Lietuvos išlaisvinimo darbe. 
Jūsų išrinkimas redaktorium 
musų laimėjimas — išlaiky­
mas tautybės garbingoje Ame­
rikoje.

Aš su jumis spaudoje.
Jus gerbiantis

Andrew W. Dėdinas,
SLA 297 kp. sekr., 

Greenfield, Mass.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Pastaruoju laiku j ALT-os cen­
trinį iždą yra įplaukusios šios pa- 
jamos-aukos:
Cleveland, Ohio, ALT

skyrius (J. Kusas) ---------  $200.00
New Britain, Conn., ALT

skyrius (kun. J. J. Matutis) 100.00 
Mr. Klemas Šereiva,

Sudbury, Ontario, Kanada 10.00 
Springfield, Ill., ALT

skyrius (V. Černiauskas) __ 60.00 
Pittston, Pa., ALT skyrius

(J. Maceina) ____ ________ 250.00
Kun. A. Martis, Ind. 

Harbor, Ind. __________  150.00
Mr. A. Palionis,

Saskatoon, Kanada ---------- 10.00
Detroit, Mich., Amerikos
Liet. Organizacijų Centras 

(J. Pilka) _____________  125.00
ALT narys Po v. Kručas,

Norwoodz, Mass. ________ 10.00
"Mr, John Passick,

Hoquiam, Wash. ________ 30.00
Liet. Darbininkų Dr-jos

3-čia kuopa, Cliffside, N. J. 50.00 
Custer, Mich., ALT skyrius

(J. Švelnis) _____________ 114.21
Liet. Tremtinių Draugija,

Chicago, Ill. -------------------- 37.53
Greater New Yorko ALT

skyrius (dr. A. šliupaitė) 287.05
Mr. Wm. Milashins,

Bellwood, Ill. ____________ 10.00

Viso _________________  $1,443.79
Visiems ALT skyriams už pasi­

darbavimą ir atsiųstus įnašus, o 
taip pat ir visiems kitiems malo­
niems aukotojams reiškiame kuo- 
nuoširdžiausią padėką ir kviečiame 
ir toliau savo darbu ir aukomis 
remti Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
jos vykdomą Antrąjį Lietuvai Gel­
bėti Vajų.

ALT Vykd. Komitetas.

Demonstracija Sovie­
tų Jėgoms Ištirti

NYHT korespondentas iš 
Washingtono praneša, kad 
aukšti amerikiečių sluogsniai 
laiko, jog Vakarų valstybės 
turi būti pasiruošiusios de­
monstracijai jėgoms ištirti, ar 
sovietai nori karo ir yra iki 
šio punkto pasiryžę vykdyti 
Berlyno blokadą. Ši demons­
tracija jėgos gali būti įvyk­
dyta kontra-spaudimo priemo­
nių forma ne tik. Vokietijoje, 
bet ir kitose pasaulio vietose, 
kuriose sovietai gali būti pa­
žeisti. Anot šių amerikiečių 
politikų laikas sovietus ištirti 
artėja, ir jei rusai Berlyne 
blofuoja, tai jie pamatę, kad 
negali toliau eiti, sustos, bet 
gali būti, jog jie įsitikino, kad 
vienintelis kelias sutrukdyti 
Europos atstatymo programą 
ir jos karinį sustiprėjimą, yra 
tik karas. Jei sovietai nenori 
karo, tai Berlynas sudaro tik 
incidentą. Vienintelis būdas 
nustatyti, ko sovietai nori, yra 
juos ištirti, o ištirti juos ga­
lima tik jėgos demonstracija. 
Jėgos demonstracija neiššauks 
karo, jei jis apskritai nėra ne­
išvengiamas. Bendrai Wa­
shington© nors daug politikų

Kiekvienoje progoje sutik­
tus lietuvius pakalbinkite pri­
sirašyti į SLA.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų

ČekHi Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Paslražyttul 

Rugsėjo 4 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS KUIZINAS, 48 kuopos, Portage, Pa., gimęs 

gruodžio 14 d., 1884 m., Kauno rėd. Prie SLA pri­
sirašė sausio 1.3 d., 1918 m., mirė rugpiučio 14 d., 
1948 m. nuo coronary occlusion. Velionio moteriai, 
Marei Kuizinienei, pomirtinės išmokėta ___ $300.00

ADELE MIKAŠAUŠKIUTE, 135 kp., Philadelphia, Pa., 
gimus gegužės 4 d., 1913 m., Pottsville, Pa. Prie 
SLA prisirašė lapkričio 6 d., 1938 m., mirė liepos 18 
d., 1948 m. vėžio liga. Velionės motinai, Marijonai 
Mikašauskienei, pomirtinės išmokėta _____ $500.00

Viso _________ _____________________ $800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $74,961.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. YAROMBOSKI, 17 kp., Brockton,. Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d. _____  $25.00
L. BALCHUNAS, 21 kp., Detroit, Mich. Sirgo 17 s. _______________  87.00
M. PINKEVIČIENĖ, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 6 s. ir 3 d. 62.00
A. RINKEVIČIENĖ, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. _____  9.00
T. JANULIENĖ, 58 kp, Hudson, Mass. Sirgo 4 s. ir 2 d. _____  28.50
S. NEVERDAUSKAS, 79 kp, Inkerman, Pa. Sirgo 9 s. ___________  54.00
M. BARONAS, 106 kp, San Francisco, Cal. Sirgo 17 s. ir 1 d. ______  175.00
A. STONIS, 170 kp., Russelton, Pa. Sirgo 9 s. ir 1 d. ___________  82.50
A. SUNGAILA, 218 kp. Middleport, Pa. Sirgo 8 s. ------------------------- 72.00
A. KNIZE, 233 kp, Herkimer, N. Y. Sirgo 13 s. ir 1 d. _ _________ 113.25
A. VAIGAUSKAS, 294 kp, Carlinville, Ill. Sirgo 4 s. ________ ._____ 48.00

Viso ----------------------------------------------------------- '-------------------- $746.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________________ $41,512.50

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiaus geresnį gy­
venimą rytojaus. Čia taupymai auga nuošimčiais ir yra 
po apsauga Federal Insurance Corp, .kiekviena knygelė 
iki $5,000.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED *

GENERAL INSURANCE ;
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. '

TELEFONAS: PLAZA 3700 ,

Suiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiinitiiiiiiiiiiniiiiiiiiimiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiliiiiiiiiiiiiir:

Į JOHNNAGHTEN&CO. i
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE*■ «■
= 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
— «■
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




